П Р О Т О К О Л № 02/14
заседания Межведомственной антинаркотической комиссии администрации Ханты-Мансийского района

г. Ханты-Мансийск                                                                 30 июня 2014 года

Председательствовал:
	Киприянов Вячеслав Геннадьевич

	управляющий делами администрации района, заместитель председателя комиссии

Присутствовали члены комиссии:

	Касьянова Елена Владимировна

	заместитель главы администрации района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Остапенко Юрий Владимирович

	начальник отдела межведомственного взаимодействия УФСКН России по ХМАО-Югре

	Сагитов Фаниль Зинурович
	и.о. заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции по району МО МВД России «Ханты-Мансийский»

	Терентьев Александр Владимирович

	заведующий диспансерным отделением - врач психиатр Ханты-Мансийского клинического психоневрологического диспансера

	Петелина Кристина Игоревна
	начальник отдела молодежной политики комитета по культуре, спорта и социальной политики администрации района

	Крюкова Айгуль
Фанильевна

	начальник отдела дополнительного образования и воспитательной работы комитета по образованию администрации района

	Кызылова Татьяна Викторовна
	начальник отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних и их прав
администрации района

	Уразов Руслан Валентинович
	начальник отдела по организации профилактики правонарушений, секретарь комиссии

	Нестерова Ольга
Владимировна

	начальник Управления социальной защиты населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району

	Яковлев Олег
Валерьянович
	директор БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания «Светлана»

	Шешукова Лариса
Васильевна

	инспектор филиала по г. Ханты-Мансийску и району ФКУ УИИ УФСИН России по ХМАО-Югре

	Приглашенные:

	Тихонов Алексей Игоревич
	председатель Молодежного общественного фонда Ханты-Мансийского района «Возрождение поселка»

	Немельгин Арсений
Александрович
	инспектор по ГО и ЧС администрации сельского поселения Кышик

Рассматриваемые вопросы:

1. О деятельности правоохранительных органов по профилактике наркомании и противодействию наркопреступности на территории Ханты-Мансийского района в 2014 году._________________
(Сагитов Ф.З., Остапенко Ю.В.)
Решили:
1.1. Информацию Сагитова Ф.З., Остапенко Ю.В. принять к сведению.
1.2. Рекомендовать МОМВД России «Ханты-Мансийский» (Рогулев С.В.) разработать памятки о признаках наркотического или токсического опьянения у граждан для членов добровольных народных дружин, привлекаемых к охране общественного порядка.
Срок: до 11 августа 2014 года.
1.3. Рекомендовать МОМВД России «Ханты-Мансийский» (Рогулев С.В.), УФСКН России по ХМАО-Югре (Билаш И.А.)
1.3.1. В целях информирования населения района направлять в отдел по организации профилактики правонарушений администрации района информацию о результатах комплексных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению фактов распространения новых видов синтетических наркотических средств, на системной основе освещать данную работу в средствах массовой информации Ханты-Мансийского района.
Срок: ежеквартально.
1.3.2. Совместно с комитетом по образованию администрации района (Комаров-Распутин В.М.) при проведении выездов в населенные пункты района организовать проведение разъяснительной работы по профилактике наркомании с родителями учащихся образовательных учреждений при проведении родительских собраний.
Срок: до 01 марта 2015 года.
1.4. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Уразов Р.В.) обеспечить размещение данной информации на сайте муниципального образования Ханты-Мансийский район и в газете «Наш район».
Срок: ежеквартально.

2. О реализации мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и негативного отношения к наркотикам._____
 (Петелина К.И., Крюкова А.Ф., Немельгин А.А.)
Решили:
2.1. Информацию Петелиной К.И., Крюковой А. Ф., Немельгина А.А. принять к сведению.
2.2. Рекомендовать главам сельских поселений района совместно с комитетом по образованию администрации района (Комаров-Распутин В.М.), комитетом по культуре, спорту и социальной политике администрации района (Проценко Л.П.):
2.2.1. В целях недопущения вовлечения к потреблению наркотических средств детей и молодёжи организовать работу детских и молодежных объединений, занимающихся вопросами воспитания подрастающего поколения и пропагандой здорового образа жизни.
Срок: до 01 октября 2014 года.
2.2.2. Обеспечить в период летнего каникулярного периода проведение профилактических мероприятий, направленных на пропаганду ценности здорового образа жизни, повышения уровня осведомленности несовершеннолетних и молодежи о негативных последствиях потребления наркотиков, ответственности за их потребление, а также вовлечения их в социально значимые мероприятия, в том числе с привлечением молодежных объединений и общественных организаций.
2.2.3. Обеспечить использование спортивных площадок образовательных учреждений для организации спортивных мероприятий специалистами (инструкторами) учреждений культуры и дополнительного образования сельских поселений района.
Срок: до 01 сентября 2014 года.
2.3. Заслушать информацию глав сельских поселений района, руководителей образовательных учреждений, учреждений культуры, а также участковых уполномоченных полиции МОМВД России «Ханты-Мансийский о реализации мероприятий, направленных на профилактику наркомании в сельских поселениях района.
Срок: 3, 4 квартал 2014 года.

	3. О реализации подпрограммы 3 «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014-2016 годы».____________________
(Петелина К.И., Крюкова А.Ф.)
Решили:
3.1. Информацию Петелиной К.И., Крюковой А.Ф. принять к сведению.
3.2. Комитету по образованию администрации района (Комаров-Распутин В.М.), комитету по культуре, спорту и социальной политике администрации района (Проценко Л.П.) обеспечить своевременное выполнение мероприятий подпрограммы 3 «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014-2016 годы».
Срок: до 20 декабря 2014 года.

	4. О порядке обеспечения лекарственными средствами, в том числе наркотическими и сильнодействующими препаратами онкологических больных, проживающих на территории района._______
(ОКБ)
Решили:
4.1. В связи с неявкой на заседание районной Межведомственной антинаркотической комиссии представителя окружного онкологического центра ХМАО-Югры заслушать информацию по данному вопросу на очередном заседании комиссии.
4.2. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Уразов Р.В.) обеспечить приглашение на очередное заседание районной Межведомственной антинаркотической комиссии представителя окружного онкологического центра ХМАО-Югры, предоставление информации по вопросу повестки.
Срок: 3 квартал 2014 года.

	5. О проведении мероприятий по лечению, реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков, а также организации постреабилитационного социального патроната лиц, завершивших программы реабилитации из числа жителей Ханты-Мансийского района.__________________________________________________________
(Терентьев А.В., Нестерова О.В., Яковлев О.В.)
Решили:
5.1. Информацию Терентьева А.В., Нестеровой О.В., Яковлева О.В. принять к сведению.
	5.2. Рекомендовать Ханты-Мансийскому клиническому психоневрологическому диспансеру (Мисюра К.Б.).
5.2.1. Организовать проведение выездных консультаций врачей-наркологов Ханты-Мансийского клинического психоневрологического диспансера в населенные пункты Ханты-Мансийского района.
Срок: до 01 декабря 2014 года.
5.2.2. В целях разработки адресных мероприятий среди жителей района направить в отдел по организации профилактики правонарушений администрации района информацию о количестве, социальной, возрастной категории граждан Ханты-Мансийского района, больных наркоманией, а также график выездов врачей-наркологов Ханты-Мансийского клинического психоневрологического диспансера в населенные пункты Ханты-Мансийского района.
Срок: до 11 августа 2014 года.
5.3. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Уразов Р.В.) обеспечить рассмотрение вопроса о результатах проведенных выездных консультаций врачей-наркологов на заседании комиссии.
Срок: 4 квартал 2014 года.
	5.4. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (Нестерова О.В.) направить главам сельских поселений памятки о порядке предоставления сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями.
	Срок: до 11 августа 2014 года.
	5.5. Рекомендовать главам сельских поселений района провести работу по размещению памяток в учреждениях культуры, медицинских учреждениях, общественных местах населенных пунктов района.
	Срок: до 18 августа 2014 года.

	6. О предложениях по внесению в подпрограмму 3 «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014-2016 годы» дополнительных мероприятий, направленных на профилактику наркомании возрастной категории граждан от 30 лет и выше.________
(Уразов Р.В.)
Решили:
6.1. Информацию Уразова Р.В. принять к сведению.
6.2. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Уразов Р.В.) в подпрограмме 3 «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014-2016 годы»:
внести изменения в п.2.6. предусмотрев мероприятия по обеспечению жителей района актуальной информацией о телефонах доверия правоохранительных органов, об ответственности за участие в незаконном обороте наркотических средств, в том числе на объектах жилищного фонда, местах массового досуга населения.
включить дополнительные мероприятия:
по раннему выявлению потребителей наркотиков среди жителей района, в том числе в ходе профилактических осмотров, консультаций, приемов граждан.
[bookmark: _GoBack]по формированию у лиц, употребляющих наркотики, мотивации к лечению, медицинской и социально-трудовой реабилитации и ресоциализации.
	Срок: до 01 сентября 2014 года.

	7. Об исполнении решений Межведомственной антинаркотической комиссии протокола № 1/14 от 12 марта 2014 года.
(Уразов Р.В.)
Решили:
7.1. Информацию Уразова Р.В. принять к сведению
7.2. Считать исполненными в полном объеме и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 1.1., 2.2., 2.3., 3.2., 3.3., 4.3. протокола заседания комиссии от 12 марта 2014 года №1/14.
7.3. Оставить на контроле и продлить срок исполнения поручения, предусмотренного п.4.2. протокола заседания комиссии от 12 марта 2014 года №1/14 до 01 августа 2014 года.

Управляющий делами администрации района,
заместитель председателя комиссии                                         В.Г. Киприянов

Секретарь комиссии							         Р.В. Уразов